
Informační systém o státní službě

RNDr. Josef Postránecký 
náměstek ministra vnitra pro státní službu 

Konference e-government 20:10 
Mikulov 5. 9. 2017



Informační systém o státní službě (ISoSS)

• ISoSS byl zprovozněn dle zákona č. 234/2014 Sb.             
v rozsahu modulů: 
– Rejstřík státních zaměstnanců 

– Evidence obsazovaných služebních míst 

– Portál pro přihlašování na úřednickou zkoušku 

– Evidence provedených úřednických zkoušek 
• Spuštěn od 1. 7. 2015 

• Od 1. 1. 2017 nový modul pro předkládání Systemizace a 
organizační struktury služebních úřadů



Informační systém o státní službě (ISoSS)

• Zřízen jako informační systém veřejné správy, jehož účelem je 
vedení údajů nezbytných pro správu organizačních věcí služby 
a služebních vztahů v rámci služebních úřadů i mezi nimi.  

• Primárně je určen pro činnost služebních úřadů - pro 
zajišťování úřednických zkoušek nebo evidenci státních 
zaměstnanců 

• S vybranými údaji se může seznamovat i veřejnost - nabídka 
výběrových řízení na obsazení volných služebních míst, 
výsledky úřednických zkoušek státních zaměstnanců.



Služební úřady 
Na výkonu státní správy se v roce 2017 z celkového počtu 
233 služebních úřadů podílelo: 
• 14 ministerstev a Úřad vlády, 
• 174 služebních úřadů podřízených ministerstvům a jimi 
řízeným služebním úřadům, 

• 13 dalších ústředních správních úřadů, 
• 30 služebních úřadů podřízených dalším ústředním 

správním úřadům a  
• Archiv bezpečnostních složek, který nespadá ani do 

jedné z výše uvedených kategorií.



Státní zaměstnanci v srpnu 2017
• Státní službu vykonává 64 853 státních 

zaměstnanců, z toho  
– 8 984 představených  
– 55 869 státních zaměstnanců, kteří nejsou 

představenými.  
• Ve služebním poměru na dobu neurčitou pracuje 

95 % státních zaměstnanců 
• 24 % státních zaměstnanců jsou muži, 76 % ženy. 
• Každý státní zaměstnanec vykonává státní službu 

průměrně v 1 až 2 oborech služby. 



Úřednické zkoušky

Úspěšnost v úřednické 
zkoušce k červenci 

2017

celkem 
účastníků

státní 
zaměstnanci jiné osoby

Obecná část 18 561 17 534 1 027
                úspěšnost   99,402% 99,418% 99,124%

Zvláštní část 7 806 6 696 1 110
                 úspěšnost 96,157% 96,192% 95,946%

• Historicky první úřednická zkouška podle 
zákona o státní službě se konala 15. září 2015.  

• K 31. červenci 2017 bylo realizováno celkem 
1 823 termínů úřednických zkoušek.



Úřednické zkoušky



Evidence obsazovaných služebních míst

• Od roku 2014 publikováno v ISoSS celkem 
30 134 výběrových řízení,  

    z toho v letech:
počet výběrových 
řízení

2015 2 180
2016 19 354
2017 8 600



Statistika OSYS 2017 – počet návrhů

• Roční systemizace na rok 2018 – 997 
• Změny systemizace 2017 – 386 
• Návrh změny organizační struktury (dle § 19 odst. 1 ZSS) - 70 

• Úprava organizační struktury (dle § 19 odst. 2 ZSS) – 85 
• Změna organizační struktury ústředních orgánů státní správy, 

v jejichž čele nestojí člen vlády (dle § 19 odst. 4 ZSS) – 5



Modul OSYS

Organizační struktura a 
systemizace služebních a 
pracovních míst služebních úřadů

Ing. Jan Bůžek



Modul OSYS - organizační struktura a systemizace 
služebních a pracovních míst služebních úřadů

• Určen pro předkládání, posuzování a  schvalování návrhů 
systemizace a organizační struktury služebních a pracovních míst 
služebních úřadů podle § 17, 18, 19 a 172 zákona č. 234/2014 Sb., 
o státní službě a pro naplňování nařízení vlády č. 92/2015 Sb.  

• V provozu od 1. 1. 2017 

• K modulu OSYS přistupují: 
• služební úřady 
• Sekce pro státní službu MV jako posuzovatel nebo schvalovatel návrhů 
• Ministerstvo financí jako posuzovatel návrhů z hlediska jejich dopadu na 

státní rozpočet



Modul OSYS

Základní možnosti práce v modulu OSYS: 

• Interaktivní zpracování návrhů  
• Dávkové zpracování návrhů 



Modul OSYS - Interaktivní zpracování



Modul OSYS - Dávkové zpracování 



Datový model struktury
• Vychází  z podkladových systemizačních 

tabulek, které byly použity pro systemizaci v 
minulých letech 

• Obsahuje až 48 atributů, v závislosti na tom, 
zda se jedná o služební či pracovní 
systemizované místo 

• Číselníky vychází ze zákona č. 234/2014 Sb., 
prováděcích předpisů a metodických pokynů



Modul OSYS - Procesy
S1 - návrh roční systemizace (dle § 17 ZSS) 
S3 - návrh roční organizační struktury (dle § 19 odst. 1 ZSS) 
S2 - návrh změny systemizace (dle § 18 ZSS) 
S4 - návrh změny organizační struktury (dle § 19 odst. 1 ZSS) 
S5 - úprava organizační struktury (dle § 19 odst. 2 ZSS)  
S6 - úprava systemizace (stanoveno původně dle čl. 4 SP NMV 
č. 8/2015, nyní upraveno ve SP NMV č. 3/2017) 

S7 - změna organizační struktury ústředních orgánů státní 
správy, v jejichž čele nestojí člen vlády (dle § 19 odst. 4 ZSS)  
S8 - aktualizace systemizace (dle SP NMV č. 3/2017)



Modul OSYS - Procesy

• Procesní schéma schvalování 
ročního návrhu systemizace 
služebního úřadu a její změny 

• Následné procesy jsou již 
odvozeny z procesu 
schvalování ročního návrhu 
systemizace služebního úřadu



Automatické kontroly
• Tvrdé  

– konzistence návrhu, formát souboru, kontrola 
vyplnění všech požadovaných datových struktur,  

– odmítnutí vložení návrhu do systému. 

• Měkké  
– kontroly podle nařízení vlády č. 92/2015 Sb.,  
o pravidlech pro organizaci služebních úřadů,  
– návrh lze postoupit do schvalovacího procesu.



Modul OSYS – Pracovní prostředí

• Portál ISoSS přístupný přes JIP/KAAS pro 
– Všechny služební úřady,  
– Ministerstvo financí v roli posuzovatele návrhů 

• Prostředí SAP GUI pro sekci pro státní 
službu Ministerstva vnitra



Pracovní prostředí služebních úřadů
Portál ISoSS umožňuje: 
• Vkládání návrhů 
• Vlastní kontrola návrhů 
• Úprava návrhů 
• Odesílání návrhů do schvalovacího procesu 
• Možnost vkládání odůvodnění k návrhu 
• Prohlížení postupu schvalovacího procesu 

návrhu



Pracovní prostředí služebních úřadů



Pracovní prostředí služebních úřadů



Pracovní prostředí Ministerstva financí 

Portál ISoSS umožňuje: 
• Kontrolu a posouzení návrhu z pohledu 

státního rozpočtu 
• Schvalování nebo zamítání návrhu 
• Přikládání stanovisek a vyjádření



Pracovní prostředí posuzovatele MF



Pracovní prostředí Sekce pro státní službu

Prostředí SAP GUI umožňuje: 
• Práci s jednotlivými návrhy v rámci kompletního 

schvalovacího procesu (schvalování, zamítání) 
• Přikládání vyjádření a stanovisek 
• Generování tabulek pro předložení k jednání 

vlády 
• Tvorbu statistik



Pracovní prostředí Sekce pro státní službu MV



Děkuji za pozornost 

Ing. Jan Bůžek 

Projektant informačních a komunikačních systémů 

Oddělení EKIS pro řízení lid. zdrojů 

Odbor provozu a rozvoje EKIS 

Ministerstvo vnitra ČR


